

No. of Printed Pages : 8

**ECO-14**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**(Elective Course : Commerce)**

**ECO-14 : ACCOUNTANCY-II**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note : Attempt *four* questions in all. Question No. 1 is compulsory.**

---

---

1. Write short notes on the following :      5, 5, 4
  - (i) Preliminary expenses and their accounting treatment
  - (ii) Methods of Valuation of Goodwill
  - (iii) Issue of Debenture as Collateral Security

**P. T. O.**

2. Why are the accounts of branches maintained ?  
What journal entries are made in the books of Head Office to incorporate the Trial Balance of an Independent Branch ? 4, 8
3. Why are assets and liabilities revalued at the time of retirement of a partner ? Discuss the methods of treatment of goodwill at the time of retirement of a partner. 6, 6
4. On 1st January, 2019 'X' purchased a plant from 'Y' on Hire Purchase System at a cash price of ` 40,000 payable in four equal annual instalments of ` 10,000 each. First instalment is to be paid on signing the agreement. 'X' writes off depreciation @ 10% on written down value method. Interest is charged @ 12% p.a. 'X' could not pay the instalment due on 31st December, 2020 and 'Y' arranged immediately to take back plant which cost ` 16,000 allowing ` 11,000

provided that 'X' paid all the interest due to that date on the full amount owing. Show Plant account and Y's account in the books of 'X'.

12

5. A Ltd. Company issued a prospectus inviting applications for ` 200000 shares of ` 10 each at a premium of ` 2 per share payable as follows :

On application ` 3, On allotment ` 4 (including premium), On first call ` 3 and on second call ` 2.

Applications were received for 300000 shares and allotment was made on pro-rata basis. Money overpaid on application was adjusted on account of sums due on allotment. R to whom 400 shares were allotted failed to pay the allotment money and on his subsequent failure

to pay the 1st call his shares were forfeited. M, the holder of 600 shares failed to pay the two calls and his shares were forfeited after the 2nd call. Of the shares forfeited, 800 shares were sold to K at ` 9 per share as fully paid, the whole of R's shares being included.

Give journal entries and prepare Bank account.

12

6. Differentiate between Funds Flow Statement and Cash Flow Statement. How does cash flow analysis help the management in decision-making ?

8, 4

**ECO-14**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

( ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य )

ई. सी. ओ.-14 : लेखाविधि-II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

**नोट :** कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1

**अनिवार्य है।**

---

---

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5, 5, 4

(i) प्रारम्भिक व्यय एवं उनका लेखांकन उपचार

(ii) ख्याति के मूल्यांकन की विधियाँ

(iii) सहायक प्रतिभूति के रूप में ऋणपत्रों का निर्गमन

2. शाखाओं के खाते क्यों रखे जाते हैं ? प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में एक स्वतन्त्र शाखा के तलपट को समामेलित करने के लिए कौन-सी जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं ? 4, 8
3. किसी साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर सम्पत्तियों एवं दायित्वों का पुनर्मूल्यांकन क्यों किया जाता है ? साझेदार के अवकाश ग्रहण के समय ख्याति के समायोजन की विधि का वर्णन कीजिए। 6, 6
4. 1 जनवरी, 2019 को 'एक्स' ने 'वाई' से किराया क्रय पद्धति पर एक प्लाण्ट खरीदा जिसका नकद मूल्य ` 40,000 था एवं भुगतान ` 10,000 की चार समान वार्षिक किस्तों में किया जाना है। प्रथम किस्त का भुगतान एग्रीमेंट पर हस्ताक्षर करते समय किया जाना है। 'एक्स' क्रमागत ह ङ्क 10% हास लगाता है। ब्याज 12% वार्षिक दर से लगाया जाता है।

31 दिसम्बर, 2020 को 'एक्स' देय किस्त का भुगतान नहीं कर सका और 'वाई' ने ` 16,000 की लागत वाले प्लाण्ट को ` 11,000 में वापस लेने का प्रबंध किया बशर्ते कि 'एक्स' उस तिथि तक शेष राशि पर देय ब्याज का भुगतान कर दे। 'एक्स' की पुस्तकों में प्लाण्ट खाता एवं 'वाई' का खाता बनाइए। 12

5. एक लिमिटेड कम्पनी ने ` 10 वाले 200000 अंशों को ` 2 प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित करने के लिए आवेदन-पत्र आमंत्रित किए। भुगतान इस प्रकार देय था :
- आवेदन पर ` 3 प्रति अंश, आबंटन पर ` 4 प्रति अंश (प्रीमियम सहित), प्रथम याचना पर ` 3 प्रति अंश एवं ` 2 द्वितीय याचना पर।

300000 अंशों के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए और समान अनुपात में आबंटन किया गया। आवेदन पत्रों के साथ जो अधिक राशि प्राप्त हुई उसको आबंटन की देय राशि

में प्रयोग किया गया। 'R' जिसके पास 400 अंश थे, आबंटन की राशि देने में असमर्थ रहा और जब वह प्रथम याचना का भी भुगतान नहीं कर सका तो उसके अंशों का हरण कर लिया गया। 'M' जिसके पास 600 अंश थे, दोनों याचनाओं की राशि नहीं दे सका और द्वितीय याचना के बाद उसके अंशों का हरण कर लिया गया। जो अंश हरण किए गये थे उनमें से 800 अंश 'K' को बेचे गए। 'K' ने 9 प्रति अंश के हिसाब से भुगतान किया और अंश पूर्णदत्त मान लिए गए। पुनःनिर्गमित अंशों में 'R' के सभी अंश शामिल थे। जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा बैंक खाता बनाइए। 12

6. कोष प्रवाह विवरण और रोकड़ प्रवाह विवरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। रोकड़ प्रवाह विश्लेषण प्रबंध की निर्णय लेने में किस प्रकार सहायता करता है ? 8, 4